
16
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), terça-feira, 18 de Agosto de 2020.

Secretaria de Estado da 
Justiça  - SEJUS -

PORTARIA N.º 899 - S, de 14 
de Agosto de 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Inciso 
II da Constituição Estadual e 
Art.37, Inciso IX da Constituição 
Federal e a Lei Complementar n.º 
809 publicada no DOE de 25 de 
Setembro de 2015, resolve:

RESCINDIR, a pedido, o contrato 
de FELIPE CAMPOS MARTINS, 
Inspetor Penitenciário - DT, NF. 
3072932   desta Secretaria de 
Estado da Justiça, a contar de 
14/08/2020.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO 
CRUZ

Secretário de Estado da Justiça
Protocolo 603671

PORTARIA Nº 788-S, DE 17 DE 
AGOSTO DE 2020.
Prorroga o prazo estabelecido 
na Portaria nº 277-S, de 19 de 
março de 2020, prorrogada pelas 
Portarias nº 400-S, de 02 de abril 
de 2020, nº 551-S, de 22 de abril 
de 2020, nº 592-S, de 06 de maio 
de 2020, nº 594-S, de 21 de maio 
de 2020, nº 649-S, de 05 de 
junho de 2020, nº 723-S, de 19 
de junho de 2020, nº 780-S, de 
06 de julho de 2020, nº 781-S, de 
16 de julho de 2020 e nº 786-S, 
de 31 de julho de 2020, que 
regulamentam os procedimentos 
referentes à circulação de pessoas 
e servidores na Corregedoria da 
Secretaria de Estado da Justiça - 
SEJUS e à suspensão de todos os 
prazos processuais vinculados às 
Sindicâncias Administrativas e aos 
Processos Administrativos Discipli-
nares, no âmbito da SEJUS, e dá 
outras providências.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA JUSTIÇA, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem 
o Art. 98, Inciso II, da Constituição 
Estadual e o Art. 46, alínea 	o	, 
da Lei 3.043, de 31 de dezembro 
de 1975; e

CONSIDERANDO a permanência 
das condições desfavoráveis, 
relacionadas ao novo coronavírus 
e, por conseguinte, a manutenção 
do estado de emergência em 
saúde pública no Estado do Espírito 
Santo;

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar, por mais 
15 (quinze) dias, os prazos 
e condições estabelecidos na 
Portaria nº 277-S, de 19 de 
março de 2020, prorrogada pelas 
Portarias nº 400-S, de 02 de abril 
de 2020, nº 551-S, de 22 de abril 
de 2020, nº 592-S, de 06 de maio 
de 2020, nº 594-S, de 21 de maio 
de 2020, nº 649-S, de 05 de junho 
de 2020, nº 723-S, de 19 de junho 
de 2020, nº 780-S, de 06 de julho 
de 2020, nº 781-S, de 16 de julho 

de 2020 e nº 786-S, de 31 de julho 
de 2020, a contar de 19 de agosto 
de 2020.

Art. 2º. Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória/ES, 17 de agosto de 2020.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO 
CRUZ

Secretário de Estado da Justiça
Protocolo 603672

RETIFICAÇÃO

Na redação da Portaria nº. 877-S 
de 07/08/2020, publicada no D.O.E 
de 10/08/2020, que localizou o 
servidor na PSMEII, SAMUEL 
LAURETTE, NF. 3090299.

Onde se lê:

..., no(a) Penitenciária de 
Segurança Média II - PSME II,...

Leia-se:

..., no(a) Penitenciária de 
Segurança Máxima II - PSMA II,...

Vitória, 17 de Agosto de 2020.
Protocolo 603683

RETIFICAÇÃO

Na redação da Portaria nº. 877-S 
de 07/08/2020, publicada no D.O.E 
de 10/08/2020, que localizou o 
servidor na CDPVV, VENICIO DA 
COSTA, NF. 3193683.

Onde se lê:

..., no(a) Centro de Detenção 
Provisória de Vila Velha,...

Leia-se:

..., no(a) Penitenciária de Estadual 
de Vila Velha III - PEVV III,...

Vitória, 17 de Agosto de 2020.
Protocolo 603685

PORTARIA N.º 901-S, de 17 de 
Agosto de 2020

O SUBSECRETÁRIO DE ESTADO 
DA JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
DO SISTEMA PENAL, no uso 
da atribuição que lhe confere o 
Art. 01, Inciso II, da Delegação 
de Competências publicada em 
01/02/2019, resolve:

Considerando, que o § 1º do 
art. 33 da Lei Complementar nº 
46/94 estabelece que o servidor 
público da administração direta 
do Poder Executivo será lotado na 
Secretaria de Estado responsável 
pela administração de pessoal, 
onde ficarão centralizados todos 
os cargos, ressalvados os casos 
previstos em lei;

Considerando, que o art. 15 da Lei 
Complementar nº 46/94, expõe os 
critérios adotados pela Adminis-
tração Pública nos atos inerentes a 
localização dos servidores;

Considerando, ainda, que a Lei 
Complementar nº 637/2012 
institui a Política de Gestão de 
Pessoas dos Servidores Públicos 
do Poder Executivo do Estado do 
Espírito Santo, aduzindo no inciso 
XIII do art. 3º sobre a localização 
dos servidores como “local 
geográfico a ser designado pelo 
órgão de alocação onde o servidor 
desempenhará suas atividades”.

LOCALIZAR, os servidores 
abaixo, por interesse da Diretoria 
e Administração Geral dos Esta-
belecimentos Penais - DIRAGESP, 
com base no art. 52 do Decreto nº 
3.987-R de 21 de junho de 2016, 
o qual atribui a coordenação do 
processo de distribuição do quadro 
de pessoal nos Estabelecimentos 
Penais, a contar de sua publicação.

FRANCISCO GUIMARÃES FILHO - 
NF 3412338 - GELOG

ALESSANDRO FERREIRA DE 
SOUZA

SUBSECRETÁRIO PARA 
ASSUNTOS DO SISTEMA 

PENAL
Protocolo 603686

PORTARIA N.º 902-S, de 17 de 
Agosto de 2020

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA, no uso da atribuição 
que lhe confere o Art. 98, Incisos 
II e IV, da Constituição Estadual, 
resolve:

LOCALIZAR, de acordo com o art. 
35, Inciso II da Lei Complementar 
Nº 46/94, o servidor Flavio 
Junior de Almeida Soares, NF 
3384527, na Gerência de Educação 
e Trabalho - GET, a contar da 
publicação.

LUIZ CARLOS DE CARVALHO 
CRUZ

SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
JUSTIÇA

Protocolo 603697

RESUMO DE ORDEM DE 
FORNECIMENTO

ORDEM DE FORNECIMENTO N.º 
039/2020
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N.º 036/2019 - SEJUS
PROCESSO N.º 2019-ZNFGG
CONTRATANTE: SECRETARIA DE 
ESTADO DA JUSTIÇA.
CONTRATADA: CLAUDIA GOMES 
DE SOUZA DISTRIBUIDORA ME
OBJETO: Aquisição de Sabonetes 
para atender as Unidades 
Prisionais.
VALOR UNITÁRIO:
Lote 1 Item 1: R$ 0,53

VALOR TOTAL:R$ 84.034,15

Vitoria/ES, 12 de agosto de 2020.

CELSO DOS SANTOS JUNIOR
Subsecretário de Estado para 

Assuntos Administrativos
Protocolo 603592

Secretaria de Estado da 
Cultura  - SECULT -

Aviso de Resultado e Ato de 
Convocação

Edital 032/2019 - Artes 
Circenses
A Secretaria de Estado da Cultura 
torna pública a Ata de Julgamento 
de Recursos e Ato de Convocação 
de Proponentes Selecionados 
do Edital em epígrafe, conforme 
processo nº 2019-52D24. A íntegra 
dos documentos estará disponível 
no site da Secult.

Vitória, 17 de agosto de 2020
Carolina Ruas Palomares
Subsecretária de Estado de 

Políticas Culturais
Protocolo 603719

Aviso De Resultado E Ato De 
Convocação

Edital 033/2019 - Projetos de 
Música
A Secretaria de Estado da Cultura 
torna pública a Ata de Julgamento 
de Recursos e Ato de Convocação 
de Proponentes Selecionados 
do Edital em epígrafe, conforme 
processo nº 2019-2C1RT. A íntegra 
dos documentos estará disponível 
no site da Secult.

Vitória, 17 de agosto de 2020
Carolina Ruas Palomares
Subsecretária de Estado de 

Políticas Culturais
Protocolo 603723

Aviso de Convocação 
para Aditivo de Termo de 

Compromisso
A Secretaria de Estado da Cultura 
torna pública a abertura de 
prazo de 10 (dez) dias úteis para 
os proponentes interessados 
requererem a celebração de 
Aditivo do Termo de Compromisso, 
conforme Edital de Convocação 
divulgado no site da Secretaria 
(secult.es.gov.br) na data de hoje, 
para o Edital 024/2019 (processo 
nº 2019 - 7FG6X).
Os interessados poderão obter 
cópia integral do Edital no site: 
www.secult.es.gov.br.

Vitória, 17 de agosto de 2020
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 603735

Prorrogação da divulgação do 
resultado preliminar
Chamamento Público nº 002/2020
Processo n° 2020-HGC63
A Secretaria de Estado da Cultura 
informa que a divulgação do 
resultado preliminar do edital 
ocorrerá no dia 19/08/2020.

Vitória, 17 de agosto de 2020.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 603810

Resumo do Acordo de 
Cooperação nº 01/2020
Processo nº 2020-CV681
Administração Pública: Secretaria 
de Estado da Cultura.
OSC: Associação Alef Bet.
Objeto: Espírito Santo Musical.
Prazo de Vigência: a partir do 
primeiro dia seguinte ao da 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Segunda-feira, 17 de Agosto de 2020 às 22:47:06
Código de Autenticação: 4adc7ed9


